РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

ЛАХДЕНПОХСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

СОВЕТ  КУРКИЕКСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  III  СОЗЫВА

XXIV  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ №24/117-3
23 марта 2016 год

п. Куркиеки

Об утверждении Положения «О порядке передачи в аренду объектов муниципальной собственности Куркиекского сельского поселения в новой редакции»

В целях совершенствования имущественных отношений, в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», с Уставом Куркиекского сельского поселения, учитывая, что в течение 30 дней с даты регистрации данного нормативного правового акта прокуратурой Лахденпохского района письменное заключение на проект в администрацию Куркиекского сельского поселения не поступило, прокуратурой Лахденпохского района несоответствий актам более высокой юридической силы, коррупциогенных факторов и нарушений правил юридической техники не выявлено, Совет Куркиекского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке передачи в аренду объектов муниципальной собственности Куркиекского сельского поселения в новой редакции (согласно приложению).

2. Положение о порядке передачи в аренду объектов муниципальной собственности Куркиекского сельского поселения, утвержденное Решением Совета Куркиекского сельского поселения №13/9-2 от 22.03.2011 года считать утратившим силу.

3. Решение подлежит обнародованию путем его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Куркиекского сельского поселения admksp.ru.

4. Решение вступает в силу с момента его подписания.
Председатель Совета
Куркиекского сельского поселения

В.Б.Корень
Глава Куркиекского
сельского поселения

В.А.Филатов
Утверждено решением Совета Куркиекского сельского поселения
от «23» марта 2016 г. №24/117-3
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ В АРЕНДУ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  КУРКИЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Гражданского кодекса Российской Федерации, иных федеральных законов, Устава Куркиекского сельского поселения, нормативных правовых актов органов местного самоуправления Куркиекского сельского поселения.
1.2. Настоящее Положение определяет основные принципы, порядок предоставления объектов муниципальной собственности (далее по тексту - Объекты) в аренду: во временное владение и пользование или во временное пользование.
1.3. Настоящий Порядок не распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством о недрах, законодательством о концессионных соглашениях.

1.4. Арендодателем Объектов от имени органов местного самоуправления Куркиекского сельского поселения выступает Администрация Куркиекского сельского поселения.
1.5. Арендаторами могут быть любые юридические и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели.
1.6. Объекты аренды.
В аренду может быть передано движимое и недвижимое муниципальное имущество:

- составляющее муниципальную казну Куркиекского сельского поселения.
1.7. Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) передаются в аренду в соответствии с законодательством РФ при условии их обременения, в установленном законодательством РФ порядке, обязательствами по содержанию, сохранению и использованию (охранное обязательство).
1.8. Передача Объектов в аренду производится на условиях срочности и возвратности по договору.
1.9. Основным документом, регламентирующим аренду Объектов, является договор аренды Объекта.
Договор аренды Объектов должен содержать следующие условия:

- сведения о сторонах, их юридические адреса, фактическое местонахождение (для направления корреспонденции);

- предмет договора (данные, позволяющие определенно установить имущество, подлежащее передаче, а также его местонахождение);

- техническое состояние муниципального имущества;

- целевое использование муниципального имущества (в случае передачи в аренду нежилого помещения - вид деятельности арендатора, осуществляемый в арендуемом помещении);

- срок действия договора;

- права и обязанности сторон;

- размер, порядок и сроки внесения арендной платы;

- ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств;

- порядок и основания досрочного расторжения договора;

- порядок и сроки возврата муниципального имущества арендодателю;

- условия возложения на арендатора расходов, связанных с эксплуатацией муниципального имущества и его страхованием;

- условия о проведении (не проведении) капитального ремонта и возмещения расходов на такой ремонт;

- порядок осуществления арендодателем контроля за соблюдением арендатором  условий договора аренды;

- права третьих лиц на муниципальное имущество (право хозяйственного ведения, право оперативного управления и т.д.);

- иные условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида.
1.10. Срок действия договора определяется организатором торгов (конкурса, аукциона) самостоятельно, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор на определенных условиях предусмотрена законом или добровольно принятым обязательством сторон:

- срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, включенного в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации», в перечни муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), должен составлять не менее 5 лет.
1.11. Договор аренды недвижимого имущества, заключенный на срок более года, подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Обязанность обеспечения государственной регистрации несет арендатор, если иное не будет установлено действующим законодательством.
1.12. Фактическая передача муниципального имущества с его принадлежностями и технической документацией (при ее наличии) осуществляется после заключения договора аренды с участием всех сторон по договору с оформлением соответствующего передаточного акта.
1.13. Договор на эксплуатацию и техническое обслуживание Объекта (нежилые помещения, расположенные в жилых домах) заключается Арендатором самостоятельно на основании договора аренды Объекта с соответствующей жилищно-эксплуатационной организацией, либо управляющей компанией, осуществляющей техническое обслуживание и эксплуатацию Объекта по договору на эксплуатацию, либо Балансодержателем Объекта. По требованию Балансодержателя Арендатор обязан заключить договор на аварийное обслуживание. Арендатор отдельно стоящего Объекта может взять на себя обязательства по самостоятельному содержанию и эксплуатации Объекта и его принадлежностей.
1.14. Договоры на все виды коммунального обслуживания заключаются Арендатором самостоятельно на основании договора аренды Объекта с соответствующими специализированными организациями, оказывающими эти услуги, либо управляющей компанией, осуществляющей техническое обслуживание и эксплуатацию Объекта по договору на эксплуатацию, либо Балансодержателем Объекта.
1.15. Страхование Объектов осуществляется за счет средств Арендатора по действительной (остаточной) стоимости Объекта в порядке, установленном законодательством РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
1.16. Заключение договора аренды объекта недвижимости не предоставляет Арендатору права выкупа такого объекта, если иное не предусмотрено законодательством РФ.
1.17. Арендатор без письменного согласия Арендодателя не имеет права сдавать арендованное имущество в субаренду (поднаем), передавать свои права и обязанности по договору аренды другому лицу (перенаем), предоставлять арендованное имущество в безвозмездное пользование, а также отдавать свои права по договору аренды в залог и вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив.
Договор субаренды Объекта (поднаем) или его части не может быть заключен на срок, превышающий срок договора аренды Объекта. Досрочное прекращение договора аренды Объекта влечет прекращение заключенного в соответствии с ним договора субаренды (поднайма). Наличие договора субаренды (поднайма) согласно Методике расчета годовой арендной платы за пользование объектами муниципальной собственности, утвержденной решением Совета Куркиекского сельского поселения, предусматривает повышение размера арендной платы.
1.18. При передаче в аренду зданий (сооружений) Арендатору одновременно передаются права на соответствующую часть земельного участка, занятую этим Объектом и необходимую для его использования, в порядке, установленном действующим законодательством РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
1.19. Риск случайной гибели Объекта возлагается на Арендатора.
1.20. Переход права собственности, иного вещного права (права хозяйственного ведения, права оперативного управления) на муниципальное имущество не является основанием для изменения, расторжения договора аренды.

2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ОБЪЕКТОВ В АРЕНДУ
2.1. Муниципальное имущество предоставляется в аренду:

- по результатам проведения торгов (конкурса, аукциона) на право заключения договоров аренды Объектов;

- без проведения торгов, в случаях, определенных действующим законодательством РФ.
2.2. Решение о проведении торгов по продаже права на заключение договоров аренды Объектов принимается на основании постановления администрации Куркиекского сельского поселения. Организатором торгов являются Администрация Куркиекского сельского поселения.

2.3. Проведение конкурсов и аукционов по продаже права на заключение договоров аренды Объектов осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

2.4. Инициировать процедуру передачи Объектов в аренду в соответствии с настоящим Порядком вправе администрация Куркиекского сельского поселения, Совет Куркиекского сельского поселения, любые заинтересованные юридические и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели.
2.5. Заинтересованное лицо направляет заявление о предоставлении Объекта в аренду в произвольной форме в администрацию Куркиекского сельского поселения. Рассмотрение заявлений и принятие решений по ним производятся в течение 30 дней.
2.6. Лица, обращающиеся за предоставлением в аренду Объекта направляют в администрацию Куркиекского сельского поселения заявление с указанием цели использования муниципального имущества, его площади и места расположения. В заявлении указываются:

- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина);
- наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а также государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика.

К заявлению прилагаются:

- копия паспорта (для физических лиц);

- документы, подтверждающие право заявителя на предоставление ему муниципального имущества в аренду без проведения торгов;
- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя.
При подаче заявления и документов лично заявителями копии документов представляются вместе с подлинными документами. Идентичность копий с оригиналами документов заверяется непосредственно при подаче заявления уполномоченными специалистами администрации Куркиекского сельского поселения, после чего оригиналы документов возвращаются заявителю. В случае направления заявления по почте копии документов и подписи заявителей в заявлениях должны быть заверены нотариально.

Заявление с неполным пакетом документов рассмотрению не подлежит, о чем заявитель извещается письменно, пакет документов возвращается заявителю.
3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА
3.1. Арендатор обязан своевременно вносить плату за пользование Объектом (арендную плату).
3.2. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы определяются договором аренды.

3.3. Размер арендной платы может быть изменен в порядке, предусмотренном действующим законодательством и договором аренды, но не чаще одного раза в год.
Об изменении размера арендной платы Арендодатель письменно уведомляет Арендатора. Изменения размера арендной платы вступают в силу с первого числа месяца, в котором Арендатор получил уведомление.
Сроки оплаты устанавливаются в договоре аренды. Арендные платежи поступают в бюджет Куркиекского сельского поселения.
3.4. Оплата коммунальных, эксплуатационных услуг и техническое обслуживание имущества производится арендатором на основании самостоятельно заключаемых им договоров с соответствующими специализированными организациями (предприятиями), либо с: управляющей организацией, осуществляющей техническое обслуживание и эксплуатацию имущества, либо с арендодателем имущества в отношении имущества, находящегося в хозяйственном ведении или оперативном управлении.

Затраты, произведенные арендатором на текущий ремонт арендованного имущества и коммунальные расходы (теплоснабжение, водоснабжение и т.п.), арендодателем не возмещаются.

Налог на добавленную стоимость (НДС) арендатор, являясь налоговым агентом, самостоятельно исчисляет и уплачивает в бюджет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.5. Арендная плата за муниципальное имущество, находящееся в составе муниципальной казны Куркиекского сельского поселения, а также средства, поступившие от продажи права на заключение договора аренды, суммы задатков, не подлежащих возврату участникам торгов, и иные платежи, связанные с арендой муниципального имущества, находящегося в составе муниципальной казны Куркиекского сельского поселения, подлежат зачислению в бюджет Куркиекского сельского поселения в полном объеме для решения вопросов местного значения.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ
ОБЯЗАННОСТЕЙ ПО ДОГОВОРУ АРЕНДЫ
4.1. Арендодатель вправе проверять Объект и выполнение Арендатором обязательств по договору аренды. Арендатор обязан обеспечивать беспрепятственный доступ представителей Арендодателя для проведения проверок состояния и использования Объекта.
4.2. Арендодатель принимает к нарушающему договор Арендатору меры, предусмотренные действующим законодательством и договором аренды.
4.2.1. За несвоевременную оплату аренды объекта недвижимости Арендодатель вправе взыскать с Арендатора пеню. Начисление пени за просрочку платежей за пользование объектами муниципальной собственности производится в размере, установленном договором аренды.
4.2.2. Начисление пени не производится:
- арендаторам, находящимся на полном бюджетном финансировании, при наличии подтвержденной задолженности из бюджета соответствующего уровня на содержание арендатора по соответствующим кодам экономической классификации статей расходов;
- арендаторам, осуществляющим льготное обслуживание населения города лекарственными препаратами при наличии бюджетной дебиторской задолженности в размере, превышающем задолженность арендатора;
- арендаторам в случае потери платежа, т.е. когда платеж не поступил на бюджетный счет Куркиекского сельского поселения не по вине арендатора (до момента нахождения платежа);
- в иных случаях, установленных законодательством РФ.
4.3. Договор может быть расторгнут на основании решения суда досрочно в случаях:
- если Арендатор использует Объект не по целевому назначению или его не использует;
- если Арендатор без согласия Арендодателя сдает арендованное имущество в субаренду (поднаем), передает свои права и обязанности по договору аренды другому лицу (перенаем), предоставляет арендованное имущество в безвозмездное пользование, а также отдает свои права по договору аренды в залог и вносит их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив;
- если Арендатор несвоевременно внес арендные, коммунальные платежи, либо оплату за эксплуатацию и техническое обслуживание, в соответствии с условиями, предусмотренными Договором;
- если Арендатор не застраховал Объект;
- если осуществлено переустройство или перепланировка Объекта без согласия Арендодателя и органов, уполномоченных принимать соответствующие решения;
- если Арендатор существенно ухудшил Объект;
- если Арендатор не исполняет или не надлежаще исполняет иные условия договора аренды.
Доказательствами указанных в настоящем пункте нарушений могут быть акты проверки, составленные представителями Арендодателя с участием Арендатора, или любые другие доказательства, предусмотренные гражданским законодательством РФ или Договором.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТА, КОНТРОЛЬ И
РЕГУЛИРОВАНИЕ АРЕНДНЫХ ОТНОШЕНИЙ
5.1. В рамках базы данных организуется учет сведений об арендаторах и объектах аренды муниципальной собственности, производится  расчет арендных платежей, осуществляется  контроль поступлений денежных средств, производится расчет задолженности в т.ч. списание задолженности арендаторов. Отчеты могут формироваться за любой временной период .
5.2. Администрация Куркиекского сельского поселения  осуществляет контроль за:
- использованием сданного в аренду Объекта по назначению;
- своевременностью и полнотой поступления платежей по договорам аренды Объектов;
- выполнением иных условий договора аренды Объекта.
5.3. Контрольные функции Арендодателем осуществляются в порядке, установленном законодательством РФ и договорами аренды Объектов.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Передача в аренду Объектов, совершенная с нарушением действующего законодательства РФ и настоящего Порядка, является недействительной.

6.2. Все, что не урегулировано настоящим Порядком, регулируется действующим федеральным законодательством Российской Федерации.

PAGE
7